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Farlige forbindelser II 
Rapporten viser hvilke bånd norske  
bedrifter i de fire største byene våre har  
til den israelske okkupasjonen. Rapporten 
er nyttig lesning for Fagforbundets tillits-
valgte.
  	 Side	2
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Returadresse:
Fagforbundet
Postboks 7003 St. Olavs plass
0130 Oslo. 
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tillitsvalgte

Undergraver velferden 
Statsbudsjettet for 2016 er lagt fram.  
Det satses videre på skattelette som gir  
mindre penger til fellesskapet og utvikling 
av velferdsstjenestene. 
– Feil retning, mener Fagforbundet.
  	 Side	3

Vær på vakt: Når en virksomhet endrer eierform – for eksempel ved at det opprettes 
interkommunale brannvesen, må det fremmes nytt krav om tariffavtale. Både 
etablering av interkommunale selskap og tariffhopping kan medføre at medlemmene 
blir stående uten tariffavtale og kan tape lønns og pensjonsrettigheter. Ta alltid kontakt 
med kompetansesentret. 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 			Les	mer	side	4	og	5
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Målet er heltid
Partene i kommunesektoren girer opp et 
hakk og har underskrevet en forpliktende 
handlingsplan for å skape en heltidskultur  
i sektoren. Hovedtariffoppgjøret 2016 skal 
bidra til at dette målet nås.
  	 Side	2

Tariffhopping – vær obs!
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Ronny 
Bekken Larsen,  
Fagforbundet 
Folldal

Møt opp på arbeidsplassene og 
snakk med  potensielle medlem-
mer. Samtidig er det å gjøre en god 
jobb som tillitsvalgt viktig.
– Jeg tror mange innmeldinger 
kommer automatisk når folk ser at 
Fagforbundet gjør en innsats for 
sine medlemmer.

Berit Høiby Tevik, 
Fagforbundet Barn 
og Oppvekst Oslo

God omtale etter god «håndte-
ring» av eksisterende medlemmer 
gir best grunnlag for at andre vil 
melde seg inn. Det er viktig å være 
tydelig på våre framforhandlede 
avtaler, og at disse ikke er skrevet i 
stein. Vi må være mange for  å be-
holde dem. Ved konflikt på arbeids-
plassen er gode tillitsvalgte viktig.
– Jeg mener det er tillitsvalgtappa-
ratet og lov- og avtaleverk og be-
var ing av det, som gir best verve-
effekt.

Gry Sørensen, 
Fagforbundet 
Vennesla

I fagforeninga vår har vi en regel 
om  at vi alltid tar kontakt med nye 
kollegaer og spør om de vil bli 
medlem. Vi har laga en konvolutt 
med informasjon om Fagforbundet 
og medlemsfordeler som vi overle-
verer, samtidig som vi spør om den 
enkelte vil bli medlem.
– Jeg vet av erfaring at dette fun-
gerer.

Grete J. 
Thommasen, 
Fagforbundet Alta

Bruk gode, gamle oppskrifter; ar-
beidsplassbesøk, spre informasjon 
gjennom aktive seksjonsansvarlige 
og lag matpakker med informasjon 
og del ut på universitetet.
Og aller viktigst; Jeg mener vi må 
fronte gladsakene våre på hjem-
mesida og i media.

Fagforbundet har satt seg  
nye mål, krafttak for å bli 
350 000 medlemmer.  
Vi har spurt. 
Hvordan verve på best mulig 
måte?

Får du OSS e-post-nyhetsbrev, kan 
du reservere deg mot å få papirut-
gaven.  

Fyll ut medlemsnummer og navn 
for bare å få nyhetsbrev på epost 
og lese OSS på nett: 

http://oss.fagforbundet.no/om

Spar regnskogen

  

Undergraver velferdssamfunnet

Ved å satse på skattelette, vil fellesskapet 
få mindre inntekter til å drive og utvikle 
velferdstjenestene. Dette er stikk i strid 
med den retningen Fagforbundet mener 
Norge bør ta. De siste årene har anerkjen-
te økonomer hevdet at økt skatt på for-
mue og arv, eiendom og høye inntekter 
er løsningen for å bekjempe større for-
skjeller. På sikt vil lavere skatteinntekt til 
stat og kommune undergrave velferds-
samfunnet. Dette rammer alle, men mest 
av alt de med lav, eller ingen inntekt.

Kommuneøkonomi
I forslag til statsbudsjett 2016 legger re-
gjeringa opp til en realvekst i kommune-
sektoren på 7,3 milliarder. De frie inntek-
tene utgjør 4,7 milliarder. De reelle frie 
inntektene blir betydelig lavere fordi 3,8 
milliarder blir «spist» opp av politiske fø-
ringer fra regjeringa. Dette er ikke et bud-
sjett som gir kommunene mulighet for å 
gå offensivt til verks for å løse velferds-
oppgavene.

Det foreslås også et investeringstil-
skudd til 2 500 omsorgsplasser. Dette kre-

ver økt låneopptak i en sektor med alle-
rede betydelig gjeld og forslaget vil være 
begrenset som motkonjunkturtiltak. Fag-
forbundet mener det også bør bevilges 
penger til drift av omsorgsplassene.

Statlig skatteinnkreving
For tre måneder siden avviste et samlet 
Storting forslaget om å flytte skatteinn-
krevingen fra kommunene til staten. Re-
gjeringa tar opp igjen forslaget i framleg-
get til statsbudsjett. Erfaringene fra andre 
land viser at effektiviseringsgevinsten er 
mindre enn tapet av skatteinntekter.

Likebehandling av barnehager
I forslag til statsbudsjett 2016, øker til-
skuddet til private barnehager fra 98 til 
100 prosent av det de offentlige får. Når 
regjeringa vil likestille tilskuddene til pri-
vate og offentlige barnehager med 100 
prosent, må også lønns- og pensjonsvil-
kårene til de ansatte likestilles.

Skatt
Regjeringa vil kutte formueskatten med 

1,3 milliarder. Videre vil de sette ned inn-
tekts- og selskapsskatten fra 27 til 25 pro-
sent. De varsler at den skal ned til 22 pro-
sent innen 2018. Dette dekkes inn med ny 
toppskatt. I utgangspunktet har dette en 
god sosial profil. Men kuttet betyr at ren-
tefradraget på lån kuttes like mye, noe 
som kombinert med økt moms på tjenes-
ter, langt på vei spiser opp kuttet i inn-
tektsskatten.

Sykehus
For sykehusene budsjetteres det med en 
økning på 2,9 mrd. Målt mot regjeringas 
egne løfter er dette et svakt helsebud-
sjett. 250 millioner er satt av til Fritt be-
handlingsvalg, dermed går en stor del av 
økningen i helsebudsjettet til bruk av 
private helseaktører.

Les mer på www.fagforbundet.no for 
mer utdypende informasjon om stats-
budsjettet.

 
kjetil vevle og nils fredrik hansen

fo
to

: k
ar

i-
so

fi
e 

je
n

ss
en

Onsdag 7. oktober la finansministeren fram regjeringas forslag til statsbudsjett for 
2016. Fagforbundet mener regjeringa overlater regninga til framtidige generasjoner 
når de foreslår å finansiere skattekutt gjennom rekordhøy oljepengebruk.

Historisk avtale med FO
– Det viktigste er at Fag-
forbundet og LO får en 
større styrke i samfunnet, 
sier Fagforbundets leder, 
Mette Nord, etter å ha satt 
sin signatur på avtalen med 
Fellesorganisasjonen.

Både Nord og FO-leder Mimmi Kvisvik 
signerte avtalen mellom de to forbun-
dene etter lange forhandlinger, og ikke 
minst tallrike diskusjoner innad i FO. Av-
talen inneholder en konkretisering av 
hvordan samarbeidet skal foregå sen-
tralt, fylkesvis og lokalt. I tillegg sier avta-
len klart at forbundene ikke skal verve 
hverandres medlemmer:
«Forbundene skal ikke gjøre forsøk på å 
verve hverandres medlemmer. Det er i beg-
ges interesse at vi fokuserer på å verve uor-
ganiserte, og organiserte i forbund utenfor 
LO. Begge forbund respekterer den frie or-
ganisasjonsretten, også for barnevernpe-
dagoger, sosionomer og vernepleiere. I LO 
er det FO som i hovedsak organiserer bar-
nevernpedagoger, sosionomer og verne-
pleiere. Fagforbundet organiserer alle yrker 
i forbundets orgnisasjonsområder».
 
Langt samarbeid
De to fagforeningstoppene sier at for-
bundene allerede har samarbeidet lenge, 
og at den nye avtalen innebærer en kon-
kretisering av samarbeidet.

– Det viktigste her er et godt samar-
beid, og at det gir oss fornyet styrke, sier 

Mette Nord, som tror at arbeidet for en 
god velferdsstat blir bedre gjennom av-
talen, og at den styrker LO-fellesskapet.

– Det har vært en lang marsj for FO, 
men det betyr igjen at avtalen er godt 
forankret, og at vi er sikre på at den blir 
implementert, sier Mimmi Kvisvik.

– Gjennom avtalen legger vi press på 
oss sjøl – press på å holde samarbeidet 
høyt, sier hun.

Evaluering
Samarbeidsavtalen skal gjennomgå lø-
pende evaluering i begge forbundene. 
Den er bygget opp slik et den skal være 
en sentral ramme og gi et konkret og 
operativt samarbeid lokalt.

Sammen vil Fagforbundet og Fellesor-
ganisasjonen ha oppmerksomheten på 
verving i tida framover, og ikke minst 

innen private velferdsaktører. Et eksem-
pel er det private barnevernet.

Lønn og pensjon
– Det handler mye om lønn og pensjon. 
Når vi får opp organisasjonsgraden 
sammen, vil dette gi oss bedre tilgang inn 
i de private selskapene, sier Mette Nord.

– Jo større organisasjonsgrad, jo større 
tyngde, stemmer Kvisvik i. Både hun og 
Mette Nord er enige i at de uorganiserte 
er et opplagt samarbeidsområde for  
organisasjonene. 

knut a. nygaard og kari-sofie jenssen

Avtale:  Mette Nord (t.v) og Mimmi Kvisvik 
undertegnet historisk avtale mandag. 
Sammen skal de jobbe mot felles mål..
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Satser på bilen: Stats-
budsjettet varslet stor  
satsing på vei, blant 
annet E18.
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Langt under halvparten av de ansatte i 
kommunenes helse- og sosialtjenester 
jobber heltid. Det gir dårligere tjenester, 
og skaper uforutsigbarhet og ekstra-
arbeid for både arbeidsgivere og ansatte.

I 2013 inngikk partene en felles hel-
tidserklæring, og ifølge KS' siste arbeids-
givermonitor, har fire av fem norske 
kommuner satt i gang tiltak for å få fær-
re deltidsarbeidende. Men resultatene 
uteblir. Over halvparten av kommunene 
oppgir at de får for liten effekt av tilta-
kene mot deltid.

Må løses lokalt
Nå vil partene forsterke innsatsen gjen-
nom avtalen «Det store heltidsvalget». 
Fagforbundets leder, Mette Nord, under-
streker at hele stillinger er helt avgjø-
rende for å sikre rekrutteringen til sekto-
ren framover:

– Skal vi få de unge til å velge utdan-
ninger innenfor helse og velferd, må  
vi ha hele stillinger å tilby dem. Det er 
derfor en utfordring når vi ser at 70 pro-
sent av stillingene som er utlyst i høst, er 
deltidsstillinger. Men det er mange  
lokale ulikheter, og derfor må mye av 
dette løses lokalt, sier Nord.

Vil lære opp nye folkevalgte
Direktør i KS, Lasse Hanssen, mener det 
er viktig at lokalpolitikere setter mål for 
heltidskulturen i sin kommune.

– Omtrent 11 000 politikere er blitt 
valgt inn i nye kommunestyrer. Vi vil 
tilby opplæring til de nye folkevalgte, der 
også toppledelsen deltar. Der vil vi ha  
oppmerksomhet på heltid. Hvis lokalpo-
litikere, tillitsvalgte og ledere setter seg 
like mål er det mulig å få til prosesser. Vi 
må innrømme at vi ikke har gjort den 
jobben grundig nok, sier Hansen til Kom-
munal Rapport.

Handlingsplan 
heltidskultur 2015 – 2017:
KS, Fagforbundet, Delta og Norsk Syke-
pleierforbund forplikter seg til en forster-
ket innsats gjennom følgende aktiviteter:

1)   Det er utviklet en veileder «Det store 
heltidsvalget» – til hjelp for å komme 
i gang med lokalt arbeid med heltids-
kultur.

2)   Partene skal formidle budskapet i hel-
tidserklæringen på konferanser og 
seminarer.

3)   KS skal sette heltidskultur på dags-

ordenen i Folkevalgtopplæring for nye 
folkevalgte 2015/2016.

4)   KS skal sette heltidskultur på dags-
ordenen for kommunale ledere.

5)   Fagforbundet, Delta og Norsk Syke-
pleierforbund skal sette heltidskultur 
på dagsordenen i tillitsvalgtopplærin-
gen.

6)   Partene skal vurdere behov for – og 
tilby kurs, seminarer, læringsnettverk 
ol.

7)   Partene skal gjennomføre halvårlig 
monitorering av utlysningspraksis i 
kommunene.

8)   Partene skal følge opp og tilby støtte 
til kommuner som fortsatt har – og 
lyser ut mange deltidsstillinger.

9)   Hovedtariffoppgjøret 2016 skal bidra 
til at HTA understøtter målet om hel-
tidskultur.

10)   Partene møtes og gjør opp status i 
september 2016.

11)    Det store heltidsvalget skal evalueres 
i 2017.

geirmund jor

Forpliktende heltids  erklæring
KS, Fagforbundet, Delta og Norsk Sykepleier forbund inten-
siverer innsatsen for en heltidskultur i kommunen, og har 
undertegnet en revidert heltidserklæring.
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– Rapporten er et resultat av et samar-
beidsprosjekt mellom Fagforbundet og 
Norsk Folkehjelp – til støtte for palesti-
nerne i Midtøsten. En viktig del av sam-
arbeidet er felles politisk påvirkningsar-
beid i Norge, som denne rapporten er et 
uttrykk for, sa Mette Nord under lanse-
ringen.

Skattepenger skal ikke gå til en 
ulovlig okkupasjon
Nord mener det er helt avgjørende at 
Norge som fredsnasjon ikke investerer i 
selskaper som profitterer på en ulovlig 
okkupasjon.

– Denne rapporten gir oss de opplys-
ningene vi trenger for at vi kan si: Vi vil 
ikke at våre skattepenger eller tjeneste-
pensjon skal investeres i selskaper som 
støtter opp under okkupasjonen, og nei, vi 
vil ikke at butikker i Norge skal selge varer 
fra selskaper som er etablert på stjålet, 
palestinsk land, sa Nord i sin åpningstale.

Norge øker  
investeringene i Israel
Gjennom rapportserien har Fagforbundet 
vist at norske myndigheter og private 
norske aktører er knyttet til virksomhet 

som bidrar til brudd på folkeretten og 
menneskerettighetene under Israels ok-
kupasjon. Noen av rapportens hovedfunn 
er:

Fra 2011 til 2014 har norske myndighe-
ters investeringer i israelske statsobliga-
sjoner blitt 40 ganger større – fra 199 mil-
lioner til 8 milliarder.

 Statens pensjonsfond utland investe-
rer 66,8 milliarder norske kroner i 43 sel-
skaper som bidrar til folkeretts- og men-
neskerettighetsbrudd i Palestina.

21 europeiske land fraråder sitt næ-
ringsliv å ha økonomisk samarbeid med 
bosettingene. Norske myndigheter har 
ennå ikke kommet med et slikt råd.

De fire største kommunene i Norge 
investerer alle i selskaper som bidrar til 
okkupasjonen av Palestina.

Norske frukt- og grøntimportører 
handler fremdeles med selskaper som 
har produksjon i ulovlige israelske boset-
tinger på Vestbredden.

Ta ansvar lokalt
Rapporten har gjennomgått de fire stør-
ste byenes investeringer i selskaper som 
har bånd til den ulovlige okkupasjonen. 
Fagforbundet oppfordrer tillitsvalgte til 
å ta i bruk rapporten for å sikre at norske 
kommuner ikke investerer i den ulovlige 
okkupasjonen. Rapporten foreslår at nor-
ske kommuner:
•  Må sørge for en aktiv etisk forvaltning 

av kommunale investeringer i fond og 
kommunale tjenestepensjonsordninger.

•  Bør trekke egne investeringer og inve-
steringer gjennom kommunens tjen-

estepensjonsforvalter fra navngitte 
selskaper (nevnt i rapporten).

•  Bør publisere eksklusjonslister og ge-
nerelt utøve åpenhet overfor offentlig-
heten når det gjelder egne investeringer 
og investeringer gjennom tjenestepen-
sjonsordningen.

kjetil vevle

Norske bånd til den israelske okkupasjonen

Synlig: Israelske soldater er godt synlige i Øst-Jerusalem. Norske penger er investert i okkupert område 
og bidrar til okkupasjonen.

Fagforbundet og Norsk 
Folkehjelp lanserte denne 
måneden «Farlige forbindel-
ser II» som er en oppfølger i 
en serie rapporter som av - 
dekker norske bånd til den 
israelske okku pasjonen. 
Målet med rapportene er å 
bidra til å redusere norsk 
støtte til okkupasjonen.

Satser på heltid: Fv.: Solveig Kopperstad Bratseth, Norsk Sykepleierforbund, leder i Fagforbun-
det Mette Nord, administrerende direktør Lasse Hansen i KS og Erik Kollerud, Delta.
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Det samme gjelder når en virksomhet 
bytter avtaleområde, advarer lederen for 
forhandlingsavdelingen i Fagforbundet, 
Unni Rasmussen.

– Det enkleste og sikreste rådet jeg 
kan gi er at tillitsvalgte alltid tar kontakt 
med kompetansesentret sitt når det 
kommer forslag eller vedtak om å endre 
på eierformen, sier hun.

Det finnes en lang rekke ulike varian-
ter av dette, og i denne artikkelen tar vi 
for oss noen av de viktigste.

Bytter tariffavtale – ansatte taper
Det kalles tariffhopping når arbeidsgiver 
bytter arbeidsgiverorganisasjon. Formå-
let med dette er nesten alltid å kutte i de 
ansattes rettigheter. Hvis et avtaleom-
råde har dårligere bestemmelser om 
lønns- og arbeidsvilkår, særlig knyttet til 
pensjonsrettigheter, er det penger å spa-
re på å flytte.

Både kommersielle og ideelle aktører 
bytter arbeidsgiverorganisasjon. I løpet 
av2014/2015 har over 100 virksomheter 
meldt seg ut av Virke/HUK-området og 
begrunnet det med høye kostnader 
knyttet til offentlig tjenestepensjon. De 
fleste har meldt seg inn i NHO, deriblant 
Frelsesarmeen med sine underenheter. 
Et annet eksempel er Norlandia Care AS, 
som har meldt seg inn i Spekter med di-

visjonene eldreomsorg, barnehager og 
pasienthotell. Eldreomsorg og pasient-
hotell var tidligere tilknyttet NHO, bar-
nehagene tilknyttet PBL.

For at Fagforbundet skal klare å følge 
med på virksomhetsoverdragelser, opp-
splitting og tariffhopping, er det viktig 
med et tett samarbeid mellom lokalt og 
sentralt nivå.

– Det er ikke slik at avtaleforholdene 
følger med når en virksomhet flytter fra 
for eksempel Spekter til NHO. Da må vi 
kreve ny tariffavtale opprettet. Det er her 
samspillet mellom fagforeninga og kom-
petansesentrene er så viktig. Hvis vi ikke 
fanger opp dette kan vi risikere at med-
lemmene på den aktuelle arbeidsplassen 
står uten rett til for eksempel AFP, for-
teller Unni Rasmussen.

Oppkjøp og fusjoner  
truer rettighetene
Det er ikke bare tariffhopping som kan 
innbære at medlemmer mister rettig-
heter. Oppkjøp og fusjoner kan også få 
store konsekvenser hvis fagforeningene 
ikke følger opp. Når for eksempel Aleris 
barnevern kjøper opp en institusjon, så 
holder det ikke at vi har tariffavtale med 
Aleris barnevern, vi må kreve at tariffav-
talen gjøres gjeldende for den nye virk-
somheten.

– Dette gjelder også i kommunal  
sektor, forteller Unni Rasmussen. Når 
kommuner velger å opprette interkom-
munale selskap, så er det ikke sånn at de 
automatisk kommer inn under KS-av-
talen. Virksomheten må melde seg inn  
i KS Bedrift for at en av tariffavtalene 
Fagforbundet har med KS skal gjelde. 
Dersom bedriften ikke melder seg inn i 
KS Bedrift, må en av standardoverens-
komstene kreves gjort gjeldende.

– Dersom vi ikke sørger for at dette er 
i orden, kan medlemmene bli stående 
uten rett til verken AFP eller tjeneste-
pensjon. Vi kan ikke la det skje, sier Unni 
Rasmussen.

Et nærliggende eksempel er Bergen 
kirkelige fellesråd (BKF). De har fått det 
for seg at de skal kjøpe seg et stort antall 
barnehager og har tatt opp store lån for 
å få til dette. For å få det sånn noenlunde 
lovlig har de etablert fire ulike aksjesel-
skap. 

Fagforbundet mener dette er ulovlig 
og har varslet søksmål, men eksemplet 
viser at det kan oppstå helt nye avtale-
forhold og en rekke nye virksom heter 
det må opprettes tariffavtaler for.

Privatisering er ran av rettigheter
Når en offentlig virksomhet, for eksem-
pel en kommune velger å overdra en  

eller flere av sine virksomheter til et  
privat selskap kalles det virksomhets-
overdragelse. I Arbeidsmiljøloven finnes 
det bestemmelser for hvordan dette  
skal gjøres. Aml § 16.2 sier at arbeids -
giver skriftlig kan melde fagforeningen 
at de ikke ønsker å videreføre lønns- og  
arbeidsvilkår. Da utløper tariffavtalen  
og Fagforbundet eller et annet forbund i 
LO må kreve ny tariffavtale.

side 4 oss tillitsvalgte  nr. 9/2015

Når det skjer endringer i eierformen til en virksom-
het, må de tillitsvalgte være på vakt. I verste fall kan 
medlemmene bli stående uten tariffavtale. 

Tariffhopping 
svekker rettigheter 
for medlemmene

Gode råd: Ta alltid kontakt med kompetanse-
senteret når det kommer forslag eller vedtak 
om å endre eierform, sier leder for Forhand-
lingsavdelingen,  Unni Rasmussen.
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Dette er de største arbeidsgiverorganisasjonene:

KS (tidligere Kommu-
nenes sentralforbund) 
er arbeids giver orga-

nisasjonen for kommuner, fylker og 
kommunale virksomheter. Det er Fag-
forbundets største mot part. 

NB! Oslo kommune er et eget tariffom-
råde og på noen områder avviker lønn 
og rettigheter litt.

Spekter
er tidlig ere 
NAVO  

– Norges arbeidsgiverforening for virk-
somheter med offentlig tilknytning. 

Flertallet av medlemsbedriftene er 
virksomheter som har vært offentlig 
eid, er offentlig eid eller delvis er of-
fentlig eid. Spekter er Fagforbundets 
motpart på en rekke områder, der sy-
kehusene er størst.

Virke represente-
rer over 20 000 
virksomheter i 

bransjer som handel, kunnskap, tek - 
nologi, reiseliv, service, helse, omsorg, 
utdanning, kultur og frivillighet.  
Virke er Fagforbundets motpart på 
flere områder innen helse, utdanning 
og kultur.

NHO (Nærings-
livets Hoved-
organisasjon)  

er Norges største arbeidsgiverorgani-
sasjon og organiserer bedrifter i 
privat sektor. NHO er Fagforbundets 
mot part for en rekke private virksom-
heter, for eksempel private, kommer-
sielle sykehjem.

KA (Kirkens 
arbeidsgiverorga-
nisasjon) er 

Fagforbundets motpart for de fleste 
ansatte i kirken.

PBL (Private Barnehagers 
Landsforbund) er en arbeids-
giverorganisasjon for private 

barnehager. PBL er Fagforbundets 
motpart for det store flertallet av 
private barnehager. 
Det finnes også private barnehager 
som har tilknytning til en annen 
arbeidsgiverorganisasjon.

NB Lista er ikke fullstendig.
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Fagforbudet satser på vernetjenesten

  

I desember kan du møte hovedtillits-
valgte, ledere og politikere som har 
funnet løsninger på typiske utfordrin-
ger i kommunen ved å samarbeide.

– Jeg vil være med på å vise verdien 
av trepartssamarbeid, sier Anne Me-
rete Sørensen, hovedtillitsvalgt i An-
debu kommune. Hun kommer til Oslo 
1. desember for å delta på konferansen 
Tampen brenner – resultater og læring 
fra kommuner på sporet.

Gjennom programmet Sammen 
om en bedre kommune har Sørensen 
samarbeidet med lederne og politi-
kerne i Andebu for å få ned sykefravæ-
ret.

Nå oppfordrer hun tillitsvalgte lan-
det rundt til å delta på konferansen.
– I små kommuner sitter tillitsvalgte 
ofte alene og jobber. Å få et fugleper-
spektiv på temaer som heltid, sykefra-
vær, omdømme og rekruttering, og 
oppdage at mange har de samme ut-
fordringene er nyttig, sier Sørensen. 
Hun mener konferansen er relevant for 
alle og ikke bare for dem som har del-
tatt i programmet.

– Genialt!
Gjennom Sammen om-programmet 
fikk hun praktisert det hun lærte om 
lover og avtaleverk da hun skolerte 
seg som tillitsvalgt.

– Det har vært helt genialt, sier  
Sørensen entusiastisk.

Andebu valgte sykefravær som 
tema for sitt trepartssamarbeid. Per 

juli 2015 var sykefraværet i Andebu på 
6,2 prosent.

Partsamarbeid er nøkkelen til suk-
sess, ifølge Sørensen.

At programmet formelt avsluttes i 
år, betyr ikke at Andebu anser seg 
som ferdig med jobben.

– Vi skal videreføre trepartssamar-
beidet og jobbe for å få synliggjort 
våre resultater inn i nye Sandefjord 
kommune, sier Sørensen og viser til 
den framtidige sammenslåingen av 
Stokke, Sandefjord og Andebu.

– Andebu valgte å ta tak i sykefra-
vær, men du kan bruke trepartssam-
arbeid på hvilket tema som helst, leg-
ger hun til.

Påmelding
Over 200 personer har gjort som Anne 
Merete Sørensen og meldt seg på kon-
feransen for å dele erfaringer og gode 
løsninger på kommunale problemstil-
linger.

I tillegg til kollegaer fra kommune-
Norge, kommer blant annet statsråd 
Jan Tore Sanner, professor Victor  
Normann og professor Linda Lai til 
konferansen.

Konferansen arrangeres av Kom-
munal- og moderniseringsdeparte-
mentet i samarbeid med partene i 
arbeidslivet. Påmelding kan gjøres på: 
sammenom.no.

omstillingsenheten 

Viser vei: Anne Merete Sørensen, HTV Andebu kommune, oppfordrer tillitsvalgte til å delta  
på Sammen om en bedre kommunes avslutningskonferanse 1. desember. 

Deler erfaringer om 
samarbeid
Hvordan reduserer vi sykefraværet og hvordan skaper vi en 
felles heltidskultur?

fo
to

: 

På en rekke områder har Fagforbun-
det allerede tariffavtaler som kan gjøres 
gjeldende, dersom vi krever det. Det gjel-
der for eksempel barnehager og syke-
hjem som blir privatisert. Selv om vi kan 
opprette ny tariffavtale, kan vi ikke ga-
rantere at medlemmene beholder rettig-
hetene sine. Det kanskje tydeligste ek-
sempelet er pensjon der medlemmene 
nesten uansett vil tape på å bli privati-
sert.

På enkelte områder må medlemmene 
også bytte fagforbund for å kunne få ta-
riffavtale. Et eksempel her er renholder-
ne i Tromsø som ble kasteballer i et poli-
tisk spill. De ble vedtatt privatisert av det 
borgerlige byrådet. Nå har det nye, røde 
flertallet lovt at de skal reversere dette, 
så de ansatte får beholde de kommunale 
jobbene sine, og dermed lønn og rettig-
heter.

I skrivende stund er det likevel vedta-
ket om privatisering som står. Det vil 
innebære at de ansatte blir overført til 
ISS, som vant anbudet. Dermed kan ISS 
kreve at de tidligere kommunale renhol-
derne kommer over på lønns- og arbeids-
avtalene som gjelder i ISS. Det er Ar-
beidsmandsforbundet som er part i 
denne avtalen, og som må kreve avtalen 
gjort gjeldende for Fagforbundets med-
lemmer.

Avtalevirvar 
– En utfordring for hele forbundet
Det er en stor utfordring for Fagforbun-
det å sikre at alle medlemmene er om-
fattet av en tariffavtale. Kampen om ta-
riffrettigheter i et marked med stor beve-
gelse på arbeidsgiversida er krevende. 
Oppsplittingen av stadig nye avtaleom-
råder og stadig mer flytting og tariffhop-
ping drives fram av arbeidsgivernes 
kamp om anbud og kostnader som følge 
av «dyre» tariffavtaler, spesielt pensjons-
bestemmelser.

– Vi ser at de øker presset på viktige 
rettigheter. I dette markedet foregår ta-
riffhopping i stor stil. Virksomhetsover-
dragelse og konkurranseutsetting av 
kommunale tjenester er økende. I tillegg 
øker omfanget av virksomhetsoverdra-
gelser mellom private aktører. Fagfor-
eningene har et ansvar for å informere 
forbundet sentralt om hvilke virksom-
heter dette gjelder, for å sikre at alle fort-
satt er omfattet av en tariffavtale. Er ny 
eier medlem av en arbeidsgiverorganisa-
sjon, for eksempel NHO eller Virke, må 
Fagforbundet kreve tariffavtale gjort 
gjeldende. Dette er noe vi må greie i fel-
lesskap, sier forhandlingsleder Unni Ras-
mussen.

geirmund jor
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I begynnelsen av oktober i år 
arrangerte Utvalg for ar-
beidsmiljøaktivitet sin andre 
hovedverneombudskonfe-
ranse.

Det var en engasjert gjeng som var 
med disse to dagene, og tilbakemelding-
ene var gode. Både til det faglige inn-
holdet, men også at mange opplever 
seg tryggere i rollen som hovedverne-
ombud etter konferansen. En viktig 
årsak er at Fagforbundet satser på ver-
neombudene og har arrangert årlige 
samlinger av vernetjenesten.

Målet har vært opplæring, kunn-
skapsdeling og nettverksbygging. En 
annen grunn er flinke hovedverneom-
bud og verneombud som har jobbet 
målrettet ute på den enkelte arbeids-
plass og i kommuner for å styrke ver-
netjenesten. Vi er flere som opplever 
bedre samarbeid med både tillitsvalgte 
og arbeidsgivere. Dette er hyggelig og 
motiverende.

Det er likevel ting som gjenstår for å 
styrke vernetjenesten ytterligere. Blant 
annet etterlyser hovedverneombudene 
flere nettverk hvor de kan utveksle er-
faringer og drive kunnskapsoverføring. 
Det er også de som sliter med tilstrek-
kelig tid til å utøve vervet, og det er an-
dre som ikke opplever reell medvirk-

ning. Vi har derfor stadig en jobb å 
gjøre sammen.

Hva skjer videre?
12. og 13. april er det ny samling på Gar-
dermoen, og programmet lages i disse 
dager. Samhandlingskurset for verne-
ombud og tillitsvalgte arrangeres i 
noen av fylkene. Informasjon om det-
tes vil bli sendt ut via fylkeskontorene, 
og ut til de lokale fagforeningene. Så 
etterlys det, hvis dere ikke mottar invi-
tasjon.

Til slutt en liten oppfordring. 
Hvis dere kjenner verneombud eller 
hovedverneombud som ikke er regis-
trert i Fane 2, så sørg for at de blir det.  

 
 
 
 
 
 
 
 
Dette er viktig slik at disse skal få til-
sendt bladet OSS tillitsvalgte, og for at 
de skal få kurs- og konferansetilbud.

Kjære verneombudskamerater, fort-
sett det gode arbeidet, og husk at Fag-
forbundet jobber for en sterk og tyde-
lig vernetjeneste! 

jarle krogsæther, 
hovedverneombud i kristiansund kommune
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 PERSPEKTIV

CATHRINE SANDNES,
Manifest analyse

I slutten av september ble saken om ar-
beidstidsordningen ved Fossumkollekti-
vet tatt opp til behandling i Efta-domsto-
len. Spørsmålet er: Er det lov å kreve at 
ansatte skal jobbe sju døgn i strekk?

Nei, mener LO og bruker EU-retten for å 
forsvare ansattes rettigheter.

Stridens kjerne er arbeidstidene for 
ansatte på avdeling Solvold ved Fossum-
kollektivet. Det er et behandlingskollektiv 
som fungerer som et medleverkollektiv 
hvor de ansatte lever og sover sammen 

med beboerne, jenter fra 15 til 25 år med 
rus- og psykiske problemer.

Sju på – sju av
Da ansatte hadde arbeidstidsordningen 
«3-7-4-7-turnus», som besto av tre døgn 
på jobb, etterfulgt av sju døgn fri, deretter 
fire døgn jobb, sju døgn fri.

Da Fossumkollektivet fikk økonomiske 
problemer bestemte arbeidsgiver at den 
nye arbeidstidsordningen skulle være sju 
døgn på jobb og sju døgn fri. Dette regnes 
som en endringsoppsigelse, innholdet i 
jobben endres så mye at det egentlig blir 
et nytt ansettelsesforhold.

De ansatte fikk hjelp av sine fagfor-
bund, Fagforbundet og FO, og gikk til sak 
mot Fossum-kollektivet. De tapte i ting-
retten, men vant i lagmannsretten.

Full støtte i rettspraksis 
Eidsivating lagmannsrett så at her forelå 

det et spørsmål om tolkning av EUs ar-
beidstidsdirektiv og brakte saken inn for 
Efta-domstolen. Her har det vært en 
skriftlig saksbehandling. 29. september 
prosederte LO-advokat Lornts Nagelhus 
saken i Efta-domstolen i Luxembourg i 
den muntlige behandlingen. I tillegg til 
Nagelhus, skal Eftas overvåkingsorgan 
(ESA), Norge, EU-kommisjonen og Fos-
sum-kollektivet prosedere.

EU-kommisjonen gitt arbeidstakerne 
medhold i den skriftlige behandlingen av 
saken. I innspillet til Efta-domstolen skri-
ver kommisjonen: «… denne konklusjon 
(at oppsigelsene er ulovlig) har full støtte 
i rettspraksis fra EU-domstolen, som har 
funnet at en reaksjon i form av tvangs-
forflytning av en arbeidstaker som nektet 
å arbeide mer enn 48 timer i uken, var 
uforenlig med arbeidstidsdirektivet.

Kommisjonen mener at det samme 
må gjelde når reaksjonen til og med er 

verre, som oppsigelsene i den foreliggen-
de sak.»

Optimistisk
– Kommisjonens uttalelse gjør at jeg er 
optimistisk, sier LO-advokat Lornts Nagel-
hus. Han regner med at avgjørelsen i  
Efta-domstolen vil komme før jul, og at 
saken kan bli behandlet i Eidsivating lag-
mannsrett i februar.

LO mener EUs arbeidstidsdirektiv er  
et minimumsdirektiv som prioriterer  
beskyttelse av arbeidstakere foran øko-
nomiske disposisjoner. Dessuten mener 
de at hvis arbeidsgiver skal endre den 
ukentlige arbeidstiden utover 48 timer 
må de ha samtykke. Det holder ikke med 
en endringsoppsigelse.

marianne billing

Tror på seier i Efta-domstolen  

kommentaren

Jeg er så lei av snakket om sliterne, sa en kompis av meg. Det nærmet 
seg lønnsoppgjør. LO var på offensiven, i år skulle de som var lavest  
på lønnsstigen, sliterne i offentlig sektor, få et skikkelig løft, og NHO 
knurret.  

 – Hvem er liksom disse sliterne? De er på vei ut av det norske arbeids-
livet, sa min venn, som i dette øyeblikket var i ferd med å bli en eks-
venn.

På dette tidspunktet hadde vi hatt åtte år med god vekst i norsk øko-
nomi. Oljeprisen sto nær 100 dollar fatet. I motsetning til meg, kom-
mer kompisen min fra gode kår. For ham har det aldri vært forbløf-
fende at mennesker tjener en million i året. Men jeg tror han ville blitt 
forbløffet om han oppdaget hva folk rundt ham faktisk tjener: De som 
passer barna hans. De som betjener ham i Rimi-butikken. Bussjåføren, 
de som vasker kontoret, de som jobber for ham og – ikke å forglemme   
 – de som tar hånd om hans slagrammede far.

Denne samtalen tenkte jeg på lenge. Først fordi jeg var provosert over 
min venn, eks-venns, holdning til slitere, som vi i gamle dager kalte 
arbeidsfolk. Dernest fordi han ikke ser sine egne privilegier og, kanskje 
mest, fordi det er mange som deler en slik oppfatning. På et nivå har 
han rett. Sliterne, altså arbeiderklassen, finnes ikke lenger. Ikke sånn 
som de har kjent seg selv, eller slik omverdenen har kjent dem.

Sier man arbeider i dag, får man gjerne opp et mentalt bilde i fal-
mede farger av en mann med vernehjelm og kjeledress, fra tidligere 
tider. Men definerer noen seg som en alminnelig arbeider i dag?  

I Norge sies det at alle er middelklasse. De fleste sier at de selv tilhører 
middelklassen. Det gjelder både de som plasserer seg langt over det 
økonomiske snittet, og de som plasserer seg et godt stykke under.  
Undersøkelser viser også at nordmenn generelt tror de økonomiske 
forskjellene mellom folk er mye mindre enn de faktisk er. Eksempelvis 
tror flertallet at butikkansatte tjener femti prosent mer enn de egent-
lig gjør. Mens de tror topplederne tjener en fjerdedel av hva de gjør.

Å insistere på at «vi er alle middelklasse» er maktelitens beste venn. 
Et verdensbilde hvor vi alle er i samme båt, tilslører interessemotset-
ningene som alltid finnes mellom arbeidsgivere og arbeidstakere. For 
det er klart: Hvis alle er like rike og mektige, er det mulig å etablere en 
forestilling om at det er i alles interesse å lage «fleksible ordninger i 
arbeidslivet», enten det kommer i form av løse tilknytninger, midler-
tidige ansettelser eller individuell avlønning. Det er en sterk forskyv-
ning av makt. Fra den som selger arbeid, tilbake til den allerede mek-
tige kjøperen av arbeid.

Spør du en lærer, en journalist, en vernepleier eller hun som jobber i 
butikken om de ser seg selv som arbeidere, er sannsynligheten stor for 
at de svarer nei. De ser ikke seg selv i den store fortellingen om «kam-
pen mellom arbeid og kapital». Læreren ser sjelden slektskapet til sin 
fetter i industrien. Kanskje vil hun til og med bli fornærmet om du 
antyder at hun tilhører arbeiderklassen. Selv om arbeider strengt tatt 
ikke er noe grunnleggende annet enn å være lønnsmottaker. Og selv 
om de, nå som for hundre år siden, fortsatt må slåss for å få sin rett-
messige del av kaka.
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Forskjell på folk

oss dommen har falt
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Om ikke alle veier fører til Rom, er det 
flere spor som kan brukes for å oppnå 
høyere stillingsprosent. Et av dem er å 
hevde sin rett til utvidelse ved ledighet 
i stilling.

Det er noen kriterier som må være oppfylt 
for å få til dette, men kanskje ikke så man-
ge som arbeidsgiver tror, og muligens 
noen andre enn det arbeidstaker tror.

Deltidsansatte har fortrinnsrett til ut-
videt stilling framfor at arbeidsgiver 
foretar ny ansettelse i virksomheten jf 
Arbeidsmiljølovens § 14-3 (vi går ikke 
nærmere inn på hvem som går foran 
hvem hvis det er flere med ulike typer 
fortrinnsrett). Forutsetningene for for-
trinnsretten er ifølge bestemmelsen i 
Arbeidsmiljøloven at arbeidstakeren er 
kvalifisert for stillingen, og at dette ikke 

vil innebære vesentlige ulemper for virk-
somheten.

Om lag samme arbeidsoppgaver
I tillegg er det en viktig forutsetning som 
bare kommer fram i lovens forarbeider: 
Fortrinnsretten gjelder bare stillinger med 
om lag de samme arbeidsoppgaver som 
den deltidsansatte allerede utfører. Det 
hjelper altså ikke i motsatte tilfelle at den 
deltidsansatte er kvalifisert til stillingen.

Hvis den ledige stillingen inneholder 
de samme arbeidsoppgavene som den 
deltidsansatte allerede utfører i sin nå-
værende stilling, så legges det til grunn 
av vedkommende er kvalifisert for stil-
lingen. Det er derfor ofte mer relevant å 
vurdere om den ledige stillingen tilsva-
rer den stillingen vedkommende har i 
dag enn om han eller hun er kvalifisert 
for stillingen. Vi nevner derfor bare kort 
at i forhold til kvalifikasjonskravet, skal 
det tas hensyn både til faglige og person-
lige forutsetninger.

Vesentlige ulemper  
= konkrete ulemper
Noen arbeidsgivere er litt raske med å 

hevde at en utvidelse av stilling vil med-
føre vesentlige ulemper for virksomhe-
ten. I så tilfelle må arbeidsgiver konkret 
beskrive hvordan dette vil gi urimelige 
utslag for virksomheten. Det er arbeids-
giver som må godtgjøre at dette vil inne-
bære en vesentlig ulempe, det er ikke 
arbeidstaker som må bevise at en utvi-
delse av stillingen ikke vil medføre pro-
blemer for arbeidsgiver. Arbeidsgiver 
kan altså eksempelvis ikke avvise kravet 
om fortrinnsrett med at de er usikre på 
søkerens arbeidsevne på grunn av at 
vedkommende tidligere har hatt et høyt 
sykefravær, arbeidsgiver må være mye 
mer konkrete enn som så.

Fire ukers frist
Hvis arbeidsgiver avslår kravet om utvi-
delse av stilling, kan saken sendes videre 
til Tvisteløsningsnemda jf Aml § 17-2. 
Fristen er her senest fire uker etter at ar-
beidsgiver avslo kravet fra arbeidstaker. 
På Arbeidstilsynets nettsider finner dere 
en grei oversikt over hva en slik klage 
skal inneholde.

anne kathrine elila

Fagforbundet siden sist

oss faglig kokebok

Fortrinnsrett for deltidsansatte

 � LO har som målsetting at fagbevegel-
sen ved innsamling skal klare å gi tre 
millioner kroner til syriske flyktninger 
gjennom Norsk Folkehjelp. LO fordøm-
mer også terrorangrepet på fredsde-
monstrasjonen i Ankara, og kondolerer 
tyrkisk fagbevegelse. 

 � Regjeringa ønsker en harmonisering 
av pensjon i offentlig og privat sektor. 
Det bør bety et løft i privat sektor, 
framfor dårligere ordninger i offentlig 
sektor, sier Mette Nord. 

 � Vi må få tilbake forhandlingsretten 
over våre egne pensjoner. Vi må løfte 
opp minstepensjonister og kommunene 
må få en god økonomi. Regjeringen må 
satse på velferd framfor skattekutt, sier 
pensjonistgeneral Jan Davidsen. 

 � Fagforbundet Sortland er fornøyde 
med at AP, SP, SV og Rødt har kommet 
fram til ei samarbeidserklæring som de 
mener er bra for Sortland. 

 � Radøyordfører Jon Askeland mener 
stortingsrepresentantenes lønn har økt 
så mye de siste årene at det ikke er rett 
at kommunen lenger skal lønne ord - 
føreren like mye som de folkevalgte på 
stortinget. I et notat til kommunestyret 
foreslår ordføreren at lønna settes til 90 
prosent av stortingslønnen. 

 � Fiskekvoter kan ikke privatiseres på 
utenlandske hender, slik Tveterås-ut-
valg et og fiskeriminister Elisabeth 
Aspaker foreslår. Da går det galt, mener 
Bente Aasjord, skribent og nordområde-
rådgiver i Fagforbundet. 

 � Rapporten «Farlige forbindelser II – 
norske bånd til den israelske okkupasjo-
nen» er nå lansert. Den viser hvordan 
Norge bidrar til Israels okkupasjon av 
Palestina. Rapporten kan bestilles; 
ingunn.eriksen@fagforbundet.no 

 �Det store heltidsvalget 2015 er en 
avtale mellom KS, Fagforbundet, Norsk 
Sykepleierforbund og Delta. Partene 
un der skrev avtalen 28. september. De er 
eni ge om å fort set te ar bei det med å 
re du se re del tids ar beid og ut vik le en hel - 
tids kul tur i pleie- og om sorgs sek to ren. 

 � Fagforbundet Vågan og SV har valgt å 
gå inn i en samarbeidsavtale. Fagfor-
bundet Vågan inngikk en lignene avtale 
med Arbeiderpartiet tidligere i høst. 

 � Sunndal kommune og Høgskolen i 
Molde samarbeider om å starte 
desentralisert deltidsstudium i bachelor 
sykepleie. Målet er oppstart av studiet 
høsten 2016, og det blir opptak av 40-45 
studenter. 

 � Fagforbundet har 347 242 medlemmer. 
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21. oktober 2015:

347 242
medlemmer

Bli med å bidra til barnebyen!

Aksjonerte for tannhelse
På morgenkvisten 14. oktober aksjonerte Fag-
forbundet Ungdom ved inngangen til Fel-
lesforbundets landsmøte. Målet var å over-
bevise delegatene om å stemme ja til å få 
tannhelse som en del av egenandelsordnin-
gen. Les mer og skriv under:  
facebook.com/tannhelsepaalvor

20. oktober braker det løs med landskonfe-
ranse for Fagforbundet Ungdom. I tre dager 
skal 87 delegater fra hele landet, og gjester fra 
inn- og utland, være samlet for å jobbe med 
ungdommens handlingsprogram. Det skal 
debatteres og synges. Konferansen har blitt 
avholdt annethvert år siden 2003. Her vel-
ges leder, nestleder og sentralt ungdomsut-
valg for to år. Nytt vedtak fra landsmøtet 2013 
fører til at de som blir valgt på årets konfe-
ranse sitter til landsmøtet i 2017.  Da velges 
leder og nestleder av landsmøtet for fire år.  
Resten av utvalget blir valgt på landskonferan-
sen for to år.

Landskonferanse for 
ungdommen

Svar gir ny kunnskap
Fagforbundet oppfordrer alle som har mot
tatt spørreundersøkelsen fra Stockholms 
universitet og forsker Mia Vabø ved HiO tar 
seg tid til å svare på spørsmålene!
Forskere gjennomfører en undersøkelse 
blant 8 000 medlemmer i de nordiske LO-
forbundene som organiserer ansatte i eldre-
omsorgen. De lurer på hvordan personalets 
hverdag har blitt påvirket av de store endrin-
gene i sektoren. Undersøkelsen skal gi svar 
på om de ansattes hverdag og arbeidsvilkår 
er forandret siden forrige undersøkelse, ut-
ført i 2005. Undersøkelsen vil gi viktig kunn-
skap om hva som fungerer og hva som ikke 
fungerer i de forskjellige landene.

5 fantastiske språkfakta
1. I Oslo og på Vestlandet meiner fleirtalet at 
nynorsk og bokmål skal vere jamstilte språk. 
2. 500 000 budde i det som frå 1930 blei ny-
norskkommunar, og 500 000 bur der i 2015 
3. Nynorskkommunane i Hordaland har fått 
14 prosent fleire innbyggjarar etter 2000. 
4. 45 prosent av vestlendingane og 15 pro-
sent av nordlendingane liker å lese nynorsk 
5. I 2014 brukte norske massemedium «bok-
mål» 1707 gonger og «nynorsk» 3832 gonger.

Godt sagt
«Det er ikke noe problem å være elektri
ker og gravid. Gutta har gått i bresjen med 
ølmagen sin i mange år, derfor er kjele
dress helt perfekt. Liv Beate Eidem, Kvin
ner i utradisjonelle yrker».

Mette Nord og Gerd Kristiansen har vært på 
besøk i Fagforbundets SOS barneby. Begge var 
imponerte over det de opplevde i barnebyen, 
i barnehagen, på SOS barnebyskolen og ikke 
minst den hjelpen som gis til de mest utsatte 
familiene i landsbyene ved barnebyen. 

– Flere av barna begynner nå å nærme 
seg alderen da de skal forlate barnebyen, og 
vi har et klart behov for en yrkesskole. Nå må 
vi ta i et ekstra tak, verve flere bidragsytere 
og vi kan kanskje øke vårt eget bidrag, opp-
forder Fagforbundets leder og LO-lederen. 
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Christina Beck Jørgensen, leder av Fagforbundet 
Ungdom, deler ut informasjon om kampanjen.
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Stor demonstrasjon mot TISA
Lørdag 10. oktober demonstrerte 1500-2000 
mennesker mot den internasjonale handels-
avtalen TISA foran Stortinget i Oslo.

Fagforbundet, og en rekke arbeidstaker-
forbund og andre organisasjoner var repre-
sentert under demonstrasjonen som ble ar-
rangert av Folkeaksjonen mot TISA. 

Totalt ble det arrangert rundt 300 marke-
ringer over hele Europa mot de to handels-
avtalene TISA og TTIP på den internasjonale 
aksjonsdagen. 

I Berlin møtte hele 250 000 mennesker 
opp for å protestere mot de udemokratiske 
handelsavtalene.

Fagforbundet 
– der folk er, også i sosiale medier

På Facebook, Twitter, Instagram og 
Youtube – fordi medlemmene er det. 
Tillitsvalgte kan bidra til å gjøre Fag-
forbundet tydelig og tilgjengelig for 
medlemmene også i disse kanalene.
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tillitsvalgt min hverdag
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Ralf Einar Johannessen

Ei positiv oppleving: Fylkes-
leiaren i Sogn og Fjordane 
vil gjerne gjera om att bobil-
turneen ved neste val. I alle 
dei 13 kommunane bobilen 
var innom var opplevingane 
udelt positive.

kirsti brække myrli fortsetter 
ikke som le-
der i Fag-
forbundet 
Halden og 
Aremark. 
Hun stiller 
til valg som 
partileder i 
AP. Det vil 

kreve mye arbeid på kvelds- og 
fritid og lar seg dårlig kombi-
nere med å være leder av Fag-
forbundet.
 
Barne- og ungdomsarbeider 
trine sandum sto på sisteplas-
sen på lista til Ringerike Arbei-
derparti med 34 navn over seg. 
Etter stemmene var talt opp 
hadde  Fagforbundets medlem 
kommet inn i kommunestyret 
i Ringerike.

Hovedtillitsvalgt i Fagforbundet 
Hvaler, wenche pettersen 
wroldsen, suste rett inn i kom-
munestyret i Hvaler kommune, 
på personstemmer.
 
grete sjøli, er valgt til Skogbyg-
da kommunes aller første kvin-

nelige ordfø-
rer. Hun var 
ansatt i mil-
jøarbeider-
tjenesten i 
Skogbygda 
kommune 
fra 1991, og 
var hoved-

tillitsvalgt i Fagforbundet i 15 år.  

Fagforbundet Radøy: Ny tillits-
valgt i Bø barnehage i Radøy 
kommune monica sævdal 
næss.

Da linda salemonsen ble valgt 
til varaord-
fører i Faus-
ke gikk hun  
av som 
hovedtillits-
valgt i Fag-
forbundet 
Fauske . 

tove stangnes er valgt inn i 
kommune-
styret i Kong- 
svinger for 
Arbeiderpar-
tiet. Hun var 
leder i Norsk 
helse- og so-
sialforbund i 
mer enn ti år. 

Hun var med og etablerte Fag-
forbundet sam men med Jan 
Davidsen, og var nestleder i to år. 

petter furulund er avsatt som 
administre-
rende direk-
tør i NHO 
Service. Tre 
sentrale sty-
rerepresen-
tanter har 
trukket seg 
fra sine verv 
i NHO Service, fordi de men er 
Furulund er dårlig behandlet.

Gullsmed 
jørn 
eggum 
er valgt som 
ny led er for  
Fellesfor-
bundet, 
LOs største 
forbund i
 privat sektor.
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Send oss en e-post, si din 
mening og kom med tips!

 oss redaksjonen

Ralf Einar har ei lang karriere som til
litsvalt. Han har vore innom både Norsk 
Hjelpepleierforbund og Norsk Kommu
neforbund før han i 2003 vart opplær
ingsansvarleg i Fagforbundet. No er han 
fylkesleiar og med i forbundestyret, 
landsstyret og skoleringsutvalet. Han 
kjenner forbundet og sitt eige fylke godt. 
Han kan leksa om TISA, TTIP og EU når 
det trengs. Tunge politiske utfordringar 
til tross; Ralf Einar er ein munter mann 
som speler gitar og tar ein trall.

Auka engasjement
Turneen gav eit auka engasjement både 
i fylket og ute i fagforeiningane. 

– Vi var synlege og vi møtte folk og 
politikere av alle slag og bobilen var god 
å ha som samlingsplass, fortel Ralf Einar.

Det var god bredde i aktivitetane, også 
utanom «bobilbesøka». Fleire fagforei
ningar bruka sms for å varsle medlem
mane om kva som skulle skje, og det var 
eit godt samarbeid med andre LOfor
bund og dei politiske partia.

– Turneen vart oppdatert på Facebook, 
noko som er heilt nytt og veldig nyttig, 
meiner fylkesleiaren i Sogn og Fjordane.

Bli enda betre neste gong
Låg valdeltaking var det over heile lan
det, også i Sogn og Fjordane.

– Det må vi gjera noko med ved neste 
val, meiner Ralf Einar. 

– Der lukkast vi ikkje.
Han ser og at det krevst mykje for å få 

folk til å møte opp.
– Vi hadde fire store konsertar med 

foredrag. Vi gjorde ein stor mobilise
ringsjobb, trodde vi, men alt for få kom.

Fram mot 2017
Fagforbundet Sogn og Fjordane ligg i eit 
fylke som dei siste hundre åra har hatt ein 
flat kurve når det gjeld folketalsutvikling.

– Vi merker den aukande sentralise
ringa godt i fylket vårt, og det har eg 
sterke synspunkt på, fortel Ralf Einar.

Tida fram mot stortingsvalet i 2017 vil 
vise kor viktig det er å snu sentraliseringa.

Kommunane i Sogn og Fjordane har 
liten eller ingen auke i folketalet, det be
tyr lågare inntekter til kommunen og 
færre tenester. Trongare tider betyr nye 
nedskjæringsrundar, leiting etter alter
native måter å drifte og ofte anbud og 
privatisering.

– Det er ikkje ei utvikling eg ønsker for 
medlemmane våre, sier fylkesleiaren.

Skal det bo folk i distrikta kan ikkje 
den politikken som svekker beredskap, 
sykehus og skole få fortsette.

– Summen av dei prioriteringane som 
vert lagt fram i statsbudsjettet endrar Nor
ge heilt, og det er strukturendringar folk  
i Sogn og Fjordane i alle fall ikkje ønsker, 
sier han.

– Til dømes vidaregåande opplæring; 
Strukturendring i 2014 kom som eit resul
tat ut av synkande elevtall og skolened
legging i Luster. No kjem det endringar i 
inntektssystemet.

For Sogn og Fjordane betyr det at ein i 
eit 5årsperspektiv må justera ned drifta 
med mange millioner, kanskje langt over 
100.

– Det og mykje anna viser at det er 
nok å ta fatt i med den regjeringa vi har, 
og vi skal gjera vårt her i Sogn og Fjor
dane, lover ein engasjert Ralf Einar  
Johannessen.

randi tevik
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Fair Transport 
Europe
Den europeiske transportarbeider
føderasjonen, ETF, har lansert  
kampanjen Fair Transport Europe.

Kampanjen tar sikte på å samle inn en 
million underskrifter fra EUborgere til 
støtte for bedre arbeidsforhold og rett
ferdige lønninger for Europas trans
portarbeidere. Hensikten er blant an
net å få lovgivning mot postboksfir
maer, nulltimerskontrakter og falsk 
selvstendig sysselsetting, samt å få på 
plass lover og mekanismer som sørger 
for at utstasjoneringsdirektivet, hånd
hevelsesdirektivet og andre bestem
melser implementeres og håndheves 
på samme vis i de enkelte medlems
land.

Økt sosial dumping
Transportsektoren i unionen har elleve 
millioner arbeidstakere og står for 4,5 
prosent av verdiskapningen. ETF repre
senterer mer enn 3.5 millioner trans
portarbeidere i mer enn 230 fagfore
ninger i 41 europeiske land. Innførin
gen av det indre marked for varer og 
tjenester i EU har satt arbeidsvilkårene 
i transportsektoren under kraftig press. 
Reallønna har sunket, arbeidsforhol
dene er kraftig svekket, og ulike former 
for sosial dumping har bredt om seg. 
Norge er en del av det indre marked 
gjennom EØSavtalen, og rammes av 
den samme utviklingen.

Fair Transport Europekampanjen 
tar utgangspunkt i den delen av EU’s 
lovgivning som heter European 
Citizen’s Initiative, og som pålegger 
EUkommisjonen å svare på krav fra 
EUborgere når slike krav fremmes et
ter nærmere bestemte regler. Reglene 
innebærer blant annet at kravet støt
tes skriftlig av minst en million EU
borgere, med nærmere regler om mi
nimusantall fra de ulike medlemslan
dene. Disse reglene ble innført som 
en del av Lisboatraktaten, i et forsøk 
på å øke muligheten for direkte de
mokrati i EU.

Norske borgere 
kan ikke underskrive
Norge er ikke medlem i EU, og norske 
borgere har dermed ikke mulighet til å 
underskrive oppropet fra ETF. Vi kan 
likevel støtte initiativet gjennom å gjø
re det kjent, gjennom å uttrykke vår 
støtte til kravene, og selvfølgelig ved å 
fortsette kampen mot sosial dumping 
på hjemmebane, med de verktøy som 
står til rådighet for oss.

Vi kan selvfølgelig også oppfordre 
venner og bekjente i EUlandene til å 
skrive under. Kampanjens nettsted:
fairtransporteurope.eu/
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